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LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO, ANTES DE INICIAR A PROVA 

 

1. INFORMAÇÕES GERAIS 

1.1. Confira atentamente seus dados pessoais transcritos acima. 

1.2. Verifique se o Caderno de Prova contém 60 (sessenta) questões de múltipla escolha. Se estiver 

incompleto ou apresentar qualquer defeito, informe ao fiscal para que sejam tomadas as devidas 

providências. 

1.3. A prova terá duração de três horas, já incluído o tempo destinado à identificação – que será feita 

no decorrer da prova – e ao preenchimento da folha-resposta. 

1.4. Não é permitido fazer perguntas durante a prova. Caso necessite de esclarecimento, levante o 

braço e aguarde o fiscal. 

1.5. Só será permitido levar o Caderno de Prova a partir dos últimos 30 minutos que antecedem o 

horário previsto para a conclusão da prova. 

1.6. Não é permitido copiar suas respostas por qualquer meio. 

1.7. Use caneta esferográfica azul ou preta para preencher sua folha-resposta. 

 

2. CUIDADOS AO MARCAR A FOLHA-RESPOSTA DA PROVA 

2.1. Existem três tipos de prova. Verifique atentamente se o tipo indicado na folha-resposta 

corresponde ao tipo de prova você recebeu. Caso haja divergência comunique ao fiscal. 

2.2. A folha-resposta não poderá ser substituída por erro do candidato. 

2.3. Marque sua resposta de modo que a tinta da caneta fique bem visível, conforme exemplo: 

 

 
 

 

2.4. Ao terminar a prova, verifique cuidadosamente se passou todas as suas respostas para a folha-

Fatores que anulam uma questão: 

2.4.1. questão sem opção assinalada. 

2.4.2. questão com rasura. 

2.4.3. questão com mais de uma opção assinalada. 
 

 

 

 
OBSERVAÇÕES: 
I -  O gabarito oficial da prova será disponibilizado no endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br/Aracati2018, a partir do segundo dia útil 

imediatamente após a data de realização da prova. 

II -  Informações relativas ao concurso, consultar pela Internet - http://concursos.acep.org.br/Aracati2018. 
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TEXTO 1 

A TRIBUTAÇÃO DO NADA 
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Todo brasileiro sabe que os impostos pagos direta ou indiretamente no país são desproporcionalmente grandes em 

relação ao serviço público ralo devolvido à população. Também se sabe que o problema não está no volume 

arrecadado, mas sim no destino que se dá ao dinheiro: uma rede de ineficiências, corrupção crônica e estruturas 

palacianas incompatíveis com a falta de leitos hospitalares, a qualidade ruim do ensino e a insegurança no país. 

Porém, há um aspecto ainda pouco debatido e mais perverso que o mau uso dado à arrecadação – a tributação sobre a 

renda ou sobre resultados que não acontecem de fato.  

Entre as políticas adotadas pelo Plano Real para controlar a inflação, extinguiu-se a correção monetária da 

declaração de Imposto de Renda e da contabilidade das empresas. Sem a correção monetária, deixou-se de descontar 

da apuração de renda o efeito inflacionário – o que, por si só, já é ruim, pois gera a ilusão de ganhos nominais 

superiores aos ganhos reais. Porém, a inflação não foi extinta, muito menos a tributação que incide sobre ganhos 

inflacionários. Isso gera uma distorção empobrecedora e que muitas vezes induz a escolhas ruins, principalmente nos 

investimentos.  

Para entender essa armadilha tributária, pense na compra de um imóvel como investimento. Você o adquire por R$ 

100 em uma determinada data e vende três anos depois por R$ 140. Caso você não se enquadre em alguma categoria 

de isenção, seu lucro de R$ 40 será tributado em 15%, resultando em um recolhimento de impostos de R$ 6. Seu 

lucro final, portanto, será de R$ 34. Entretanto, considere que a inflação oficial acumulada nesses mesmos três anos 

foi de 20%. Na prática, o que você conseguia comprar por R$ 100 agora está custando R$ 120, e seu lucro 

imobiliário tributável na venda de R$ 140 foi de apenas R$ 20. Mas, como o imposto cobrado foi de R$ 6, seu lucro 

líquido verdadeiro foi de apenas R$ 14, ou de 11,7% em três anos, e não de R$ 34 ou 34%. No exemplo, sua 

rentabilidade cai para um terço da estimativa do governo. E, pior, os R$ 6 de impostos equivalem a 30% do lucro de 

R$ 20, e não os 15% estabelecidos em lei.  

Quanto maior o intervalo de tempo entre a compra e a venda e quanto maior a inflação, mais intenso é esse efeito da 

tributação do nada. E esse efeito não atinge apenas imóveis, mas também o mercado de ações e os lucros de 

empresas sazonais ou com ciclos de produção mais longos. Ao manter por anos a prática da tributação sobre o lucro 

nominal, o governo empobreceu a sociedade e impôs uma carga tributária muito superior à já escandalosamente 

apurada. Agora, com a queda da inflação, a tributação do nada perde força, a sociedade passa a reconhecer ganhos 

mais robustos em seus investimentos, e a arrecadação volta a prevalecer sobre ganhos efetivos. É um fator 

interessante de prosperidade. Esperamos que tenha vindo para ficar. 
GUSTAVO CERBASI (Disponível em: https://epoca.globo.com/colunas-e-blogs/gustavo-cerbasi/noticia/2017/12/tributacao-do-nada.html) 

 

01.  Assinale a alternativa que melhor interpreta o título do texto. 

A) Os impostos pagos são desproporcionais  aos serviços devolvidos à população. 

B) Há tributação sobre a renda ou sobre resultados que não acontecem de fato. 

C) O destino que se dá ao dinheiro é feito de forma ineficiente. 

D) Os impostos arrecadados são consumidos pela corrupção. 

 

02.  O trecho “...serviço público ralo devolvido à população” faz referência mais diretamente à seguinte passagem do texto: 

A) “Ao manter por anos a prática da tributação sobre o lucro nominal, o governo empobreceu a sociedade.” (l. 25-26)  

B) “…extinguiu-se a correção monetária da declaração de Imposto de Renda e da contabilidade das empresas.” (l. 7-8) 

C) “...a falta de leitos hospitalares, a qualidade ruim do ensino e a insegurança no país.”(l. 4) 

D) “…a inflação não foi extinta, muito menos a tributação que incide sobre ganhos inflacionários.” (l. 10-11) 

 

03.  Assinale a alternativa correta que condiz com a afirmação do texto, “...a extinção da correção monetária da declaração de 

Imposto de Renda e da contabilidade das empresas (…) e a prática da tributação sobre o lucro nominal…” 

A) possibilitou uma melhor distribuição de renda.  

B) evitou o aumento abusivo dos bens de consumo. 

C) extinguiu a inflação e gerou um fator interessante de prosperidade. 

D) gerou uma distorção empobrecedora. 

 

04.  As palavras “diretamente” e “indiretamente” guardam entre si uma relação de antonímia.  Assinale a alternativa que 

apresenta o par em que a oposição entre os dois antônimos tem fundamento neste mesmo tipo de relação. 

A) Cortesia - descortesia. 

B) Alto - baixo. 

C) Moderno - antigo. 

D) Frio - quente. 
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05.  Assinale a alternativa correta quanto à classificação da oração iniciada pelo conector que: “Também se sabe que o 

problema não está no volume arrecadado, mas sim no destino que se dá ao dinheiro...” (l. 2-3). 

A) Oração subordinada adverbial causal. 

B) Oração subordinada substantiva objetiva direta. 

C) Oração subordinada adjetiva. 

D) Oração subordinada substantiva subjetiva. 

 

TEXTO 2 

A ÁGUA NO MUNDO E SUA ESCASSEZ NO BRASIL 
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A atual situação de grave escassez de água potável, afetando boa parte do Sudeste brasileiro onde se situam as 

grandes cidades como São Paulo, Rio de Janeiro e Belo Horizonte, nos obriga, como nunca antes, a repensar a 

questão da água e a desenvolver uma cultura do cuidado, acolitado por seus famosos erres (r): reduzir, reusar, 

reciclar, respeitar e reflorestar. 

Nenhuma questão hoje é mais importante do que a da água. Dela depende a sobrevivência de toda a cadeia da vida e, 

consequentemente, de nosso próprio futuro. Ela pode ser motivo de guerra como de solidariedade social e 

cooperação entre os povos. Especialistas e grupos humanistas já sugeriram um pacto social mundial ao redor daquilo 

que é vital para todos: a água. Ao redor da água se criaria um consenso mínimo entre todos, povos e governos, em 

vista de um bem comum, nosso e do sistema-vida. 

Independentemente das discussões que cercam o tema da água, podemos fazer uma afirmação segura e 

indiscutível: a água é um bem natural, vital, insubstituível e comum. Nenhum ser vivo, humano ou não humano, 

pode viver sem a água. A ONU no dia 21 de julho de 2010, aprovou esta resolução: “a água potável e segura e o 

saneamento básico constituem um direito humano essencial.”   (...) 

Há uma corrida mundial para privatização da água. Aí surgem grandes empresas multinacionais como as francesas 

Vivendi e Suez-Lyonnaise a alemã RWE, a inglesa Thames Water e a americana Bechtel. Criou-se um mercado das 

águas que envolve mais de 100 bilhões de dólares.  
Leonardo Boff (Disponível em: https://leonardoboff.wordpress.com/2015/02/02/a-agua-no-mundo-e-sua-escassez-no-brasil/) 

 

06. Assinale a alternativa correta quanto à classificação de “a”, no período, “Nenhuma questão hoje é mais importante do que a 

da água. Dela depende a sobrevivência de toda a cadeia da vida e, consequentemente, de nosso próprio futuro.” (l. 5-6). 

A) Pronome demonstrativo, artigo definido, artigo definido. 

B) Preposição, artigo definido, pronome demonstrativo. 

C) Artigo definido, pronome pessoal oblíquo, preposição.  

D) Artigo definido, preposição, artigo definido. 

 

07. No período abaixo, retirado do texto, observe os termos em negrito quanto à sua função sintática e aponte a alternativa 

correta: “Há uma corrida mundial para privatização da água. (l. 14) 

A) Sujeito. 

B) Objeto indireto. 

C) Objeto direto. 

D) Predicativo. 

 

08. Considerando o trecho: “Criou-se um mercado das águas que envolve mais de 100 bilhões de dólares.” (l. 15-16), assinale a 

alternativa correta quanto à classificação dos períodos.   

A) Um período simples. 

B) Um período composto por coordenação, com orações assindéticas. 

C) Um período composto por coordenação e subordinação. 

D) Um período composto por subordinação. 

 

09. Assinale a alternativa que apresenta palavras cognatas, ou seja, aquelas pertencentes à mesma família, ao conjunto de 

palavras que têm o mesmo radical, como “vital” e “vitalidade”. 

A) Reduzir, reusar, reciclar, reflorestar. 

B) Converter; conversível; conversor; conversibilidade. 

C) Poeira; poema; poético; empoeirado. 

D) Florir; enfileirar; inflacionado; floreado. 

 

10. Assinale a alternativa correta quanto à justificativa da acentuação das palavras “potável”, “água”, “dólares”. 

A) Põe-se acento agudo nas palavras terminadas em ditongo nasal e em todos as paroxítonas. 

B) Acentuam-se todas as palavras proparoxítonas e as paroxítonas terminadas em “l” e em ditongo oral  

C) São acentuadas todas as palavras paroxítonas terminadas em ditongo oral e todas as oxítonas terminadas em: “a”, “i”, “o”, 

“em”, “el”. 

D) São acentuadas todas as palavras paroxítonas terminadas em hiato, todas as proparoxítonas e todos as oxítonas. 
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11.  Nos vocábulos: insubstituível e indiscutível, tal como em incorrigível; impenitente; ilegal, ignorância, encontra-se o 

prefixo “in” (ou variantes “im”, “i”), com o seguinte significado: 

A) Sentido contrário; negação. 

B) Movimento para trás, negação. 

C) Negação; anterioridade. 

D) Negação; movimento interior. 

 

12.  A colocação do pronome em “criou-se”(l. 15) caracteriza-se como ênclise. Assinale a alternativa cujo uso da ênclise é 

obrigatório. 

A) Nunca encontrei-o na escola. 

B) Fiquei horas a esperá-lo no aeroporto. 

C) Jamais encontrarei-o novamente.  

D) Finalmente encontrei a peça que faltava. Comprarei-a antes que esgote. 

 

13.  No período: “...nos obriga, como nunca antes, a repensar a questão da água e a desenvolver uma cultura do cuidado...(l. 2-

3), assinale a alternativa correta em relação ao emprego dos verbos, quanto à predicação verbal. 

A) Verbo transitivo indireto, verbo intransitivo, verbo transitivo direto. 

B) Verbo intransitivo, verbo transitivo direto, verbo intransitivo. 

C) Verbo transitivo direto e indireto, verbo transitivo direto, verbo transitivo direto. 

D) Verbo transitivo direto, verbo de ligação, verbo intransitivo. 

 

14.  Considerando a concordância verbal no período: “Nenhuma questão hoje é mais importante do que a da água.” (l. 5), 

assinale a alternativa em que a concordância está correta. 

A) 50% dos operários não têm carro. 

B) Nem um nem outro porteiro registraram a entrada das visitas. 

C) Mais de um cliente reclamaram da qualidade dos produtos. 

D) Eu e os dois bolsistas recepcionarão os calouros. 

 

 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO E QUANTITATIVO 

 
 

15. A origem da lua é um tema controverso entre os cientistas. Alguns deles insistem na teoria da nuvem pré-solar, segundo a 

qual a lua teria sido formada da mesma forma que os planetas do Sistema Solar interior (quais sejam, Terra, Vênus, Marte e 

Mercúrio), isto é, como um amálgama de materiais da nuvem pré-solar. Contudo, os núcleos destes planetas contêm ferro, e 

os materiais dos quais eles foram formados são também ricos em ferro. Por outro lado, o núcleo da lua praticamente não 

contém ferro. Isto nos leva à segunda teoria, conhecida como a hipótese de colisão, de acordo com a qual a lua teria sido 

gerada a partir do manto da Terra, quando esta colidiu com outro corpo celeste, provavelmente do tamanho de Marte, há 

cerca de 4,5 bilhões de anos. Esta teoria é corroborada pela análise das composições geoquímica e mineralógica das 

amostras de solo lunar coletadas nas missões espaciais americanas. Pela leitura do texto acima, fica implícito que a 

principal crítica à teoria da nuvem pré-solar advém da: 

A) ideia de que a Terra colidiu com outro corpo celestial grande. 

B) evidência de semelhanças entre os materiais que compõem os núcleos de alguns planetas do sistema solar. 

C) ausência de ferro no núcleo da lua. 

D) composição de amostras do solo lunar. 

 

16. No supermercado, Ana pesou uma jaca e observou que a balança mostrava 3kg. Em seguida, pesou um melão e notou a 

marcação de 2kg. Como achou esses pesos exagerados, colocou as duas frutas juntas na balança, que mostrou 4kg. Ana, 

então, percebeu que havia algo errado, já que 2+3 não é igual a 4. Então, olhou para a balança e viu que, quando vazia, seu 

mostrador não estava no zero. A partir da situação descrita, pode-se afirmar que: 

A) o peso real da jaca é 2,7kg. 

B) o peso real do melão é 1kg. 

C) o mostrador da balança, quando vazia, marcava 500g. 

D) o peso real das duas frutas juntas é 3,5 kg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
03 / 15 



 
 

17. Todo dia Joaquim come exatamente dois dos cinco alimentos no café da manhã: uma tapioca, um pedaço de bolo, um 

cuscuz, uma banana, um sanduíche de queijo. Dentre as alternativas abaixo, assinale aquela que corresponde ao número de 

maneiras pelas quais Joaquim pode escolher seu café da manhã de três dias consecutivos, sabendo que ele não quer comer 

um mesmo alimento dois dias seguidos. 

A)    5       3        3 

         2       2        2 
 

B)    5       3        5 

         2       2        2 
 

C)    5       4         5 

         2       2        2 
 

D)    5       4        4 

         2       2        2 

 

18. Uma fábrica produz quatro tipos de insumos, os quais são vendidos para outras três fábricas, A, B e C, que, por sua vez, os 

utilizam para elaborar ração animal. As rações fabricadas por A, B e C têm suas composições percentuais, em termos dos 

insumos, descritas na tabela abaixo. 

 Insumo 1 Insumo 2 Insumo 3 Insumo 4 

Fábrica A 18% 20% 40% 30% 

Fábrica B 15% 25% 20% 40% 

Fábrica C 10% 14% 36% 40% 

 

Por sua vez, os preços dos insumos por saca de ração fabricada variam com a época do ano de acordo com a tabela abaixo: 

 Primavera Verão Outono Inverno 

Insumo 1 R$ 35 R$ 40 R$ 25 R$ 20 

Insumo 2 R$ 30 R$ 40 R$ 25 R$ 25 

Insumo 3 R$ 25 R$ 30 R$ 20 R$ 25 

Insumo 4 R$ 50 R$ 60 R$ 45 R$ 40 

 

Assinale a opção que traz a fábrica com preço mais baixo na primavera, verão, outono e inverno, respectivamente. 

A) C, A, A, B. 

B) A, C, A, B. 

C) C, C, B, B. 

D) C, C, A, B. 

 

19.  Em um jogo de azar, o apostador lança um dado honesto duas vezes seguidas, obtendo resultados independentes um do 

outro. Ele ganha se a soma dos números que aparecerem na face de cima do dado for um múltiplo de 5, e perde caso 

contrário. A probabilidade de que o homem ganhe é igual a: 

A) 1/6 

B) 7/36 

C) 2/9 

D) 1/4 

 

20.  Em uma fábrica, os salários dos duzentos funcionários (em milhares de reais) obedecem à seguinte distribuição de 

frequências: 

A) a média salarial é 2,7. 

B) a moda salarial é 3. 

C) a variância dos salários vale 0,7. 

D) o desvio padrão dos salários é maior que 0,8. 

 
 

DIREITO EMPRESARIAL, ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL 

 
 

21.  Sobre poder constituinte pode-se afirmar que: 

A) a sua finalidade é dotar o Estado de nova legislação infraconstitucional, não sendo possível a existência de um poder 

reformador. 

B) assume feição de uma categoria pré-constitucional, capaz de, por força de seu poder e de sua autoridade, elaborar e fazer 

valer uma nova constituição. 

C) não pode recepcionar normas constitucionais anteriores ou mesmos outras normas jurídicas. 

D) o poder se esgota com a edição da constituição, não sendo permanente e mostrando-se sempre ser condicionado. 
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  x      x  

  x      x  

  x      x  

  x      x  



 
 

22.  O controle de constitucionalidade no Brasil é: 

A) apenas do tipo concentrado praticado pelo Superior tribunal de justiça. 

B) realizado pelo Poder Judiciário, existindo, também a declaração de inconstitucionalidade por omissão, com intuito de tornar 

efetiva norma constitucional. 

C) exercido através de ação direta de inconstitucionalidade, sendo o Presidente da República, a mesa do Congresso Nacional e 

o Procurador Geral da república as únicas autoridades para a proposição da ação. 

D) apenas do tipo difuso, sendo lícito ao Ministro Relator do Supremo Tribunal Federal ou Superior Tribunal de Justiça. 

 

23.  No capítulo da Organização do Estado da Constituição Federal vigente há regras acerca da organização político-

administrativa. Ao tratar da União; dos Estados Federados, dos Municípios, do Distrito Federal e dos territórios é correto 

afirmar que: 

A) a União é o fruto da junção dos Estados entre si, é a aliança indissolúvel destes. É quem age em nome da federação. 

B) a União e os Estados Federados têm o poder de estabelecer cultos religiosos e subvenciona-los, sendo tal ato vedado aos 

Municípios. 

C) os territórios não poderão ser divididos em Municípios e que suas contas e administração são conduzidas pelo Distrito 

Federal, com apoio do Congresso nacional. 

D) os Municípios podem legislar sobre radiodifusão em seu território. 

 

24.  Sobre o abuso de poder no direito administrativo, assinale a alternativa correta. 

A) O abuso de poder pode decorrer de condutas comissivas, mas não de condutas omissivas, pois esta se enquadra no conceito 

de desvio de poder. 

B) Ocorrerá desvio de poder quando o agente público agir fora dos limites de suas atribuições. 

C) Ocorrerá excesso de poder quando o agente público agir visando a fim diverso daquele previsto para o ato. 

D) O excesso de poder apresenta vício na competência para a prática do ato, enquanto o desvio de poder apresenta vício na 

finalidade do ato. 

 

25.  O Prefeito Municipal de Aracati decidiu afetar determinado terreno de propriedade do município, com o propósito 

expresso de construir ali um posto de saúde. Passados três anos, verificou-se que o posto de saúde não foi construído, 

encontrando-se o terreno vazio. Tendo em visto a teoria dos motivos determinantes, pode-se afirmar que: 

A) o ato de afetação do terreno atende perfeitamente às condições de existência, validade e eficácia. 

B) o ato de afetação do terreno é inexistente. 

C) o ato de afetação do terreno existe, mas é inválido. 

D) o ato de afetação do terreno existe e é válido, porém foi ineficaz. 

 

26. Sobre a formalização, alteração e execução dos contratos administrativos, conforme o disposto na Lei nº 8.666/93, assinale 

a alternativa correta. 

A) As cláusulas econômico-financeiras e monetárias dos contratos administrativos não poderão ser alteradas sem prévia 

concordância do contratado. 

B) Os contratos administrativos podem ser alterados unilateralmente pela Administração, quando conveniente a substituição 

da garantia da execução. 

C) A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente 

designado, sendo vedada a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa 

atribuição. 

D) A inadimplência do contratado, com referência aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais transfere 

automaticamente à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento, diante da proibição do enriquecimento 

ilícito. 

 

27.  Sobre os conceitos básicos do direito de empresa, de acordo com o Código Civil, é correto afirmar que: 

A) empresário é quem exerce profissionalmente atividade econômica, científica ou intelectual, organizada para a produção ou 

a circulação de bens ou se serviços. 

B) o empresário, cuja atividade rural constitua sua principal profissão, deve, observadas as formalidades, requerer inscrição no 

Registro Público de Empresas Mercantis. 

C) a pessoa legalmente impedida de exercer atividade própria de empresário, se a exercer, responderá pelas obrigações 

contraídas. 

D) poderá o incapaz continuar pessoalmente a empresa antes exercida por ele enquanto capaz, por seus pais ou pelo autor de 

herança. 
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28.  Considere a situação a seguir: 

João e Carlos pretendem montar um restaurante em sociedade no centro de Aracati. João, rico empresário do ramo da 

carcinicultura, pretende entrar na sociedade com todo o dinheiro necessário ao início das operações, e Carlos, renomado 

chef de cozinha, pretende entrar na sociedade com a prestação de seus serviços, comandando a cozinha do vindouro 

restaurante. Sobre a forma de organização societária a ser adotada por João e Carlos, nos moldes descritos, assinale a 

alternativa correta. 

A) Sociedade em comum. 

B) Sociedade limitada. 

C) Sociedade em conta de participação. 

D) Sociedade simples. 

 
 

DIREITO TRIBUTÁRIO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA ESPECÍFICA 

 
 

29.  É proibido cobrar tributos em relação a fatos geradores ocorridos antes do início da vigência da lei que os houver instituído 

ou aumentado (Art. 150, III, a, CRFB/88). O dispositivo constitucional acima diz respeito ao princípio da: 

A) Legalidade. 

B) Anterioridade. 

C) Irretroatividade. 

D) Anualidade. 

 

30.  Em conformidade com o princípio da legalidade, previsto na Constituição brasileira, pode-se afirmar que é possível que a 

União institua, por meio de Medida Provisória, o seguinte tributo: 

A) Imposto sobre Grandes Fortunas (IGF). 

B) Empréstimo Compulsório. 

C) Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). 

D) Contribuição Previdenciária Residual. 

 

31.  Acerca das disposições constitucionais e do Sistema Tributário Nacional, assinale a alternativa correta. 

A) Segundo o STF, a Constituição Federal de 88 adotou a teoria pentapartida de tributos, mesma teoria que já era adotada pelo 

Código Tributário Nacional. 

B) O Código Tributário Nacional foi recepcionado pela Constituição Federal de 88, com status de lei ordinária, embora tenha 

sido originalmente editado sob a forma de lei complementar. 

C) As taxas não podem ter base de cálculo próprias de impostos, o que inclui a adoção, no cálculo do valor da taxa, de um ou 

mais elementos da base de cálculo própria de determinado imposto, mesmo que não haja identidade integral entre uma e 

outra. 

D) A taxa cobrada exclusivamente em razão dos serviços públicos de coleta, remoção e tratamento ou destinação de lixo ou 

resíduos provenientes de imóveis não viola a Constituição Federal. 

 

32.  Roberto, sócio-gerente de uma sociedade limitada, com sede no município de Aracati, foi surpreendido com comunicação 

do fisco municipal dando conta de sua inclusão como responsável por crédito tributário inscrito na dívida ativa municipal, 

oriundo de obrigação tributária de sua empresa que fora declarada, mas não paga. Roberto ficou surpreso com a citação, 

pois se orgulha do fato de que, sob sua orientação, a empresa declara e paga regularmente todos os tributos devidos. De 

fato, não se denota nenhum indício de fraude ou de conduta ilícita por parte de Roberto, mas a análise dos livros 

empresariais deixa evidente que, neste caso, por equívoco, a empresa realmente declarou, mas não recolheu o tributo 

devido. Tendo em vista o caso acima, é correto afirmar que a inclusão de Roberto como responsável pelo crédito tributário 

é: 

A) devida, pois o inadimplemento da obrigação tributária por sociedade limitada gera, por si só, a responsabilidade pessoal do 

sócio-gerente. 

B) devida, pois o inadimplemento da obrigação tributária por sociedade limitada gera, por si só, a responsabilidade solidária 

do sócio-gerente. 

C) devida, pois o inadimplemento da obrigação tributária por sociedade limitada gera, por si só, a responsabilidade subsidiária 

do sócio-gerente. 

D) indevida, pois só será responsabilizado pessoalmente se houver excesso de poderes ou infração de lei, contrato social ou 

estatuto. 
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33.  Sobre as obrigações tributárias e as modalidades de lançamento tributário, é correto afirmar que: 

A) o lançamento tem natureza constitutiva quanto ao crédito tributário e declaratória da obrigação tributária. 

B) quando o valor tributário estiver expresso em moeda estrangeira, no lançamento, deve-se convertê-la para a moeda 

nacional, usando como base o câmbio vigente na data em que o lançamento for realizado. 

C) a retificação de lançamento por declaração pode ocorrer por iniciativa do próprio contribuinte, mediante comprovação de 

erro em que se funde ou por outro motivo justo, e pode ser feita mesmo depois de notificado o lançamento. 

D) a revisão do lançamento pode ser iniciada mesmo depois de extinto o direito da Fazenda Pública, se verificado erro 

grosseiro na extinção. 

 

34.  Sobre as hipóteses de suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário, assinale a alternativa correta. 

A) A prescrição suspende o crédito tributário e a decadência o extingue. 

B) O parcelamento suspende o crédito tributário e a moratória o exclui. 

C) A transação extingue o crédito tributário e a anistia o exclui. 

D) A isenção extingue o crédito tributário e a remissão o exclui. 

 

35.  Sobre a prescrição na cobrança judicial da Dívida Ativa, conforme as disposições da Lei nº 6.830/80, é correto afirmar 

que: 

A) a inscrição do crédito na dívida ativa suspende a prescrição para todos os efeitos de direito, por cento e oitenta dias ou até a 

distribuição da execução fiscal, se esta ocorrer antes de findo aquele prazo. 

B) o despacho do juiz que ordenar a citação na execução fiscal suspende a prescrição para todos os efeitos de direito. 

C) o juiz suspenderá o curso da execução, enquanto não for localizado o devedor ou encontrados bens sobre os quais possa 

recair a penhora, e, nesses casos, interromper-se-á o prazo de prescrição, reiniciando-se o prazo prescricional a partir do 

momento em que se encontrem bens penhoráveis. 

D) se da decisão que ordenar o arquivamento da execução fiscal, na hipótese de não serem encontrados bens penhoráveis, tiver 

ocorrido o prazo prescricional, o juiz deverá, sem necessidade de oitiva prévia de nenhuma das partes, reconhecer a 

prescrição intercorrente e decretá-la de imediato. 

 

36.  Acerca do que dispõe o Código Tributário Nacional sobre a administração tributária, assinale a alternativa correta. 

A) É absolutamente vedada a divulgação, por parte da Fazenda Pública, de informação obtida em razão do ofício sobre a 

situação econômica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e sobre a natureza e o estado de seus negócios ou 

atividades. 

B) Não é vedada a divulgação de informações relativas a representações fiscais para fins penais, para inscrição na Dívida 

Ativa da Fazenda Pública, e para parcelamento ou moratória. 

C) O intercâmbio de informação sigilosa, no âmbito da administração pública, será realizado mediante processo regularmente 

instaurado, e a entrega será feita à autoridade solicitante por meio eletrônico, que formalize a transferência e assegure a 

preservação do sigilo. 

D) A Fazenda Pública da União e as dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios prestar-se-ão mutuamente assistência 

para a fiscalização dos tributos respectivos e permuta de informações, na forma estabelecida, desde que em caráter geral e 

mediante lei específica. 

 

37.  Segundo o Código Tributário do Município de Aracati, Lei Complementar Municipal nº 005/2017, é correto afirmar que: 

A) o Secretário de Finanças do Município pode autorizar por intermédio de despacho fundamentado a compensação de crédito 

tributário com crédito líquido e certo, porém é vedada a compensação de créditos vincendos do sujeito passivo contra a 

Fazenda Municipal. 

B) o Município pode autorizar, mediante lei específica, a transação de crédito tributário em execução fiscal, porém esta será 

vedada se tiver por objeto matéria de interesse público relevante. 

C) a Administração Tributária Municipal poderá conceder parcelamento do crédito tributário, porém é vedada a concessão de 

mais de um parcelamento, simultaneamente, ao mesmo sujeito passivo. 

D) é facultado ao Chefe do Poder Executivo conceder, por despacho fundamentado, remissão total ou parcial de crédito 

tributário, porém é vedada a concessão de remissão em razão da diminuta importância do crédito tributário. 
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38.  Considere as seguintes situações: 

i. Pedro, pescador artesanal, reside em imóvel situado às margens da lagoa de Santa Tereza em Aracati, sem 

abastecimento de água ou esgoto, porém ligado à rede de iluminação pública. Seus filhos vão todas as manhãs à 

escola de ensino fundamental municipal situada a 02 (dois) quilômetros de distância de sua casa. 

ii. Odete, aposentada rural pelo INSS, reside em imóvel financiado pelo programa Minha Casa, Minha Vida, pagando 

todos os meses as parcelas do financiamento com recursos oriundos de sua aposentadoria. Sua casa, apesar de 

possuir água encanada, fossa e ligação à rede de iluminação pública, está situada em local afastado da sede do 

município de Aracati. 

iii. Victor é advogado residente em Fortaleza/CE, proprietário de loteamento, localizado em área de expansão urbana 

destinada à habitação, nos arredores da praia de Canoa Quebrada, no município de Aracati. Victor pretende 

construir casa de veraneio dentro de alguns anos em seu terreno, que atualmente se encontra não edificado. 

De acordo com as disposições do Código Tributário do Município de Aracati, Lei Complementar Municipal nº 005/2017, 

estão sujeitos à cobrança do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) pela propriedade de seus 

imóveis: 

A)  Pedro e Odete. 

B)  Odete e Victor. 

C)  Pedro e Victor. 

D)  Pedro, Victor e Odete. 

 
 

CONTABILIDADE 

 
 

39.  Assinale a alternativa que evidencia o impacto nas contas patrimoniais e de resultado motivado pela contratação de um 

seguro contra incêndio dos veículos de uma empresa comercial, com pagamento a prazo, para cobertura de 12 (doze) meses 

a transcorrer. 

A) Aumento na Despesa e redução no Ativo. 

B) Aumento da Despesa e aumento no Passivo. 

C) Aumento no Ativo e aumento no Passivo. 

D) Aumento no Ativo e redução no Passivo. 

 

40.  Em relação à NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL – Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório 

Contábil - Financeiro, julgue os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a opção que 

apresenta a sequência correta. 

 

i.   A forma física não é essencial para a existência de ativo. 

ii.  Um imóvel objeto de arrendamento mercantil será um ativo, caso a entidade controle os benefícios econômicos que 

São esperados que fluam da propriedade. 

iii.  Os ativos da entidade resultam de transações passadas ou de outros eventos passados. 

iv.  Uma característica essencial para a existência de passivo é que a entidade tenha uma obrigação presente. 

 

A) F, V, V, V. 

B) F, F, V, V. 

C) V, V, V, F. 

D) V, V, V, V. 

 

41. Relacione as contas apresentadas na primeira coluna à natureza dos seus respectivos saldos descritos na segunda coluna, e, 

em seguida, assinale a alternativa correta. 

Primeira coluna Segunda coluna 

Impostos a Recolher Devedor (D) 

Impostos a Recuperar Credor (C) 

Impostos sobre Vendas  

 

A) D, C, D. 

B) C, D, D. 

C) C, C, D. 

D) C, D, C. 
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42. A Contabilidade de uma sociedade empresária apresentou em 31.12.2017, os seguintes saldos: 

 

Contas Saldos (R$) 

Caixa 1.000,00 

Capital a Integralizar 10.000,00 

Capital Subscrito 60.000,00 

Contas a Pagar a Fornecedores em 2018 30.000,00 

Contas a Receber de Clientes em 2018 55.000,00 

Custo das Mercadorias Vendidas  180.000,00 

Depreciação Acumulada  20.000,00 

Despesas Administrativas 15.000,00 

Despesas Financeiras 5.000,00 

Devoluções de Vendas 20.000,00 

Empréstimos Bancários a Pagar em 2019 50.000,00 

Estoque de Mercadorias 40.000,00 

Impostos a Recolher em 2018  6.000,00 

Impostos a Recuperar em 2018 2.000,00 

Impostos sobre Vendas 60.000,00 

Receita Bruta de Vendas  320.000,00 

Receitas de Aplicações Financeiras 2.000,00 

Veículos 100.000,00 

 

Com base nas informações acima, após a apuração e antes da destinação do resultado do exercício, é correto afirmar que o 

valor do: 

A) Ativo Circulante é de R$ 96.000,00. 

B) Ativo Não Circulante é de R$ 100.000,00. 

C) Passivo Circulante é de R$ 86.000,00. 

D) Patrimônio Líquido é de R$ 92.000,00. 

 

43.  Em relação à Resolução CFC Nº 1.330/11 que aprovou a ITG 2000 (R1) – Escrituração Contábil, julgue as afirmativas 

abaixo como Verdadeiras (V) ou Falsas (F) e, em seguida, assinale a alternativa que apresenta a sequencia correta. 

 

i. A escrituração contábil e a emissão de relatórios, peças, análises, demonstrativos e demonstrações contábeis são de 

atribuição e de responsabilidade conjunta do profissional da contabilidade legalmente habilitado e do representante 

legal da entidade. 

ii. As demonstrações contábeis devem ser transcritas no Livro Diário, completando-se com as assinaturas do titular ou de 

representante legal da entidade e do profissional da contabilidade legalmente habilitado. 

iii. No caso de escrituração contábil descentralizada, despesas e receitas que não possam ser atribuídas às unidades devem 

ser registradas na matriz e distribuídas para as unidades de acordo com critérios da administração da entidade. 

iv. A documentação contábil é hábil quando revestida das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas 

na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos “usos e costumes”. 

A) F, F, V, V. 

B) F, V, V, F. 

C) F, V, V, V. 

D) V, V, V, V. 

 

44.  Em relação à Resolução CFC Nº 1.330/11, que aprovou a ITG 2000 (R1) – Escrituração Contábil, julgue as afirmativas 

abaixo como Verdadeiras (V) ou Falsas (F) e, em seguida, assinale a alternativa que apresenta a seqüência correta. 

 

i. Em caso de escrituração contábil em forma digital, não há necessidade de impressão e encadernação em forma de 

livro, porém o arquivo magnético autenticado pelo registro público competente deve ser mantido pela entidade. 

ii. O registro contábil deve conter o número de identificação do lançamento em ordem sequencial relacionado ao 

respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem 

fatos contábeis. 

iii. Os documentos em papel podem ser digitalizados e armazenados em meio magnético, desde que assinados pelo 

responsável pela entidade e pelo profissional da contabilidade regularmente habilitado, devendo ser submetidos ao 

registro público competente. 

iv. Retificação de lançamento é o processo técnico de correção de registro realizado com erro na escrituração contábil da 

entidade e deve ser feito exclusivamente por meio de estorno. 

A) V, V, V, V. 

B) V, V, V, F. 

C) F, V, V, V. 

D) V, V, F, F. 
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45.  Foram extraídos os seguintes dados da Contabilidade de uma empresa prestadora de serviços, relativos ao exercício de 

2017: Receita Bruta de Serviços Prestados: R$ 5.500.000,00; Serviços Cancelados: R$ 300.000,00; Despesas Operacionais: 

R$ 500.000,00; Lucro Antes do Imposto de Renda: R$ 860.000,00. Considerando que os Impostos sobre Serviços 

Prestados correspondem a 20% sobre o valor da Receita Bruta deduzido dos Serviços Cancelados, é correto afirmar que o 

valor do Custo dos Serviços Vendidos é: 

A) R$ 4.160.000,00. 

B) R$ 1.360.000,00. 

C) R$ 1.040.000,00. 

D) R$ 2.800.000,00. 

 

46.  Uma sociedade empresária apresentou, no exercício de 2017, aumento líquido no saldo de caixa e equivalentes de caixa no 

valor de R$17.000,00. Considerando-se que as Atividades Operacionais consumiram R$ 18.000,00 e as Atividades de 

Financiamentos geraram R$ 25.000,00, o resultado líquido verificado nas Atividades de Investimentos foi: 

A) Geração de caixa no valor de R$ 10.000,00. 

B) Geração de caixa no valor de R$ 26.000,00. 

C) Consumo de caixa no valor de R$ 17.000,00. 

D) Consumo de caixa no valor de R$ 10.000,00. 

 

47.  Uma sociedade empresária prestadora de serviço utiliza um determinado insumo na atividade operacional. Durante o mês 

de dezembro de 2017, fez as aquisições a seguir. 

i. Em 03/12/2017: 400 unidades ao custo unitário de R$ 20,00. 

ii. Em 14/12/2017: 500 unidades ao custo unitário de R$ 21,00. 

iii. Em 23/12/2017: 200 unidades ao custo unitário de R$ 21,50. 

Informações adicionais: 

i. Estoque em 30/11/2017: 350 unidades com custo unitário de 19,00. 

ii. Estoque em 31/12/2017: 450 unidades. 

iii. Sistema de inventário: Periódico. 

iv. Método de avaliação de estoques adotado: PEPS. 

 

Considerando apenas essas informações, o valor do CUSTO DOS INSUMOS consumidos no mês de dezembro de 2017 

foi: 

A) R$ 19.000,00. 

B) R$ 20.310,00. 

C) R$ 19.900,00. 

D) R$ 21.500,00. 

 

48.  Acerca da denominação “demonstração contábil”, que tem por finalidade demonstrar o valor da riqueza econômica gerada 

pelas atividades da empresa como resultante de um esforço e sua distribuição entre os elementos que contribuiram para a 

sua criação, assinale a alternativa correta. 

A) Balanço Patrimonial. 

B) Demonstração do Resultado do Exercício. 

C) Demonstração dos Fluxos de Caixa. 

D) Demonstração do Valor Adicionado. 

 

49.  São definidas 03 (três) condições que devem ser satisfeitas para o reconhecimento das provisões, segundo a A NBC TG 25 

(R2) – PROVISÕES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES. Julgue as alternativas a seguir como 

Verdadeiras (V) ou Falsas (F) e em seguida, assinale a alternativa que apresenta a seqüência correta. 

 

i.  A entidade tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de evento passado. 

ii.  A entidade tem obrigações possíveis, visto que ainda há de ser confirmado se a entidade tem ou não uma obrigação 

presente que possa representar uma saída de recurso. 

iii.  Seja provável que será necessária uma saída de recursos que incorporam benefícios econômicos para liquidar a 

obrigação. 

iv.  Possa ser feita uma estimativa confiável do valor da obrigação. 

 

Assinale a alternativa que apresenta a sequência correta: 

A) V, F, V, V. 

B) F, V, V, V. 

C) V, V, F, V. 

D) V, V, V, F. 
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50. Uma sociedade empresária industrial compra matéria prima a prazo e paga com prazo médio de 27 dias. A matéria prima 

fica armazenada, em média, por 17 dias, antes de ser encaminhada para a área de produção, onde ficará por 8 dias em 

processo. Após a produção, a indústria mantém o produto acabado em estoque por cerca de 18 dias, antes de vendê-lo. As 

vendas são efetuadas com prazo médio de recebimento de 35 dias. Com base nessas informações, é correto afirmar que o 

Ciclo Financeiro da sociedade tem duração de: 

A) 8 dias. 

B) 43 dias. 

C) 51 dias. 

D) 78 dias. 

 

51.  Uma Sociedade Empresária que presta serviços de transporte rodoviário de passageiros transportou 180.000 passageiros 

durante o ano de 2017 na única rota em que opera. Os gastos extraídos da contabilidade da empresa estão demonstrados na 

tabela seguinte. 

 

Descrição Valor (R$) 

Combustível utilizado pelos veículos 200.000,00 

Depreciação dos veículos 80.000,00 

Salários e encargos dos motoristas, mecânicos e fiscais 80.000,00 

Outros custos da prestação do serviço 40.000,00 

Outras despesas operacionais 50.000,00 

 

O preço de venda da passagem é de R$ 3,00, mas a empresa paga 5% de taxa para a operadora de cartão de crédito. Sabendo-se 

que incidem impostos de 5% sobre a receita bruta, é correto afirmar que o valor do Lucro Bruto anual da empresa foi de: 

A) R$ 513.000,00. 

B) R$ 113.000,00. 

C) R$ 63.000,00. 

D) R$ 36.000,00. 

 

52.  Com base nas informações fornecidas por uma sociedade empresária prestadora de um único serviço, relativo ao ano de 

2017, foi elaborada a seguinte demonstração de resultado para fins gerenciais. 

 

Demonstração de Resultado para fins gerenciais 

Descrição Valor (R$) 

Receita Bruta de Venda de Serviços 8.000.000,00 

(-) Impostos sobre Vendas (20% s/vendas) 1.600.000,00 

Receita Líquida 6.400.000,00 

(-) Custo dos Serviços Vendidos 5.000.000,00 

Custos Fixos 1.800.000,00 

Custos Variáveis 3.200.000,00 

Lucro Bruto 1.400.000,00 

(-) Despesas Fixas 360.000,00 

(-) Despesas Variáveis 640.000,00 

Lucro/Prejuízo 400.000,00 

 

Considerando apenas os dados acima e sabendo-se que os empresários estimam o lucro de 8% sobre a receita bruta, é correto 

afirmar que o Ponto de Equilíbrio Econômico é de: 

A) R$ 8.750.000,00. 

B) R$ 6.750.000,00. 

C) R$ 5.384.615,38. 

D) R$ 4.153.846,15. 

  

53.  Uma sociedade empresária exclusivamente prestadora de serviços apresentou os seguintes dados relacionados ao preço de 

venda, custos e despesas ocorridos durante o ano de 2017, tendo realizado nesse período apenas os serviços A e B. 

 

Descrição Serviço A Serviço B 

Preço de venda R$ 50,00 R$ 30,00 

Custo variável unitário R$ 20,00 R$ 15,00 

Despesa variável unitária R$ 5,00 R$ 5,00 

Impostos sobre vendas 12% 10% 

Quantidade de itens realizados e vendidos 12.000 peças 15.000 peças 

Custo fixo total do período R$ 150.000,00 

Despesa fixa total do período R$ 100.000,00 
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Informações adicionais: 

i. Não havia estoque de serviços em andamento no início e no fim do exercício; e 

ii. A empresa utiliza o método de custeamento por absorção, para apuração de custos dos serviços. 

 

Considerando apenas esses dados, é correto afirmar que o Custo dos Serviços Vendidos no período é de: 

A) R$ 933.000,00. 

B) R$ 615.000,00. 

C) R$ 318.000,00. 

D) R$ 83.000,00. 

 

54.  Uma sociedade empresária exclusivamente prestadora de serviços apresentou os seguintes dados extraídos da 

contabilidade de custos relativos ao ano de 2017, tendo realizado nesse período apenas os serviços A, B e C. 

 

Descrição Serviço A Serviço B Serviço C Somas 

RECEITA LÍQUIDA 90.000,00 150.000,00 180.000,00 420.000,00 

Custo Direto 50.000,00 60.000,00 80.000,00 190.000,00 

Custo Indireto Fixo (rateado) 30.000,00 40.000,00 40.000,00 110.000,00 

Custo Indireto Variável 20.000,00 25.000,00 28.000,00 73.000,00 

LUCRO BRUTO (10.000,00) 25.000,00 32.000,00 47.000,00 

 

Informações adicionais: 

 

i. Não havia estoque de serviços em andamento no início e no fim do exercício; e 

ii. A empresa utiliza o método de custeamento por absorção para apuração de custos dos serviços prestados. 

iii. A Diretoria da empresa analisou o resultado demonstrado no quadro acima e decidiu suspender a produção do Serviço A, 

em virtude do prejuízo verificado no período contábil. 

 

Considerando apenas esses dados, caso a decisão da Diretoria já estivesse em vigor, o impacto no Lucro Bruto do período 

seria de: 

A) Redução de R$ 20.000,00. 

B) Redução de R$ 30.000,00. 

C) Aumento de R$ 10.000,00. 

D) Aumento de R$ 30.000,00. 

 
 

AUDITORIA 

 
 

55.  Analise as afirmativas a seguir, relativas aos procedimentos analíticos, apontando se são falsas (F) ou verdadeiras (V). 

 

i. A eficácia operacional dos controles proporciona maior segurança na confiabilidade das informações e, portanto, nos 

resultados dos procedimentos substantivos analíticos. 

ii. Quando planejar o trabalho, o auditor deve determinar o valor de diferença aceitável entre os valores registrados e 

valores esperados sem que seja necessário exame adicional. 

iii. Caso o auditor identifique flutuações ou relações inconsistentes com outras informações relevantes ou, ainda, que 

diferem dos valores esperados de forma significativa, deve indagar à administração e obter evidência de auditoria 

apropriada e relevante para as referidas respostas.  

iv. A combinação de procedimentos substantivos e  procedimentos substantivos analíticos deve ser aplicada somente 

quando o auditor identificar um nível de risco aceitavelmente baixo. 

 

Assinale a alternativa que apresenta a sequência correta. 

A) V, F, F, V 

B) V, V, V, F 

C) F, V, V, F 

D) F, F, F, V 

 

56.  O auditor pode utilizar solicitações de confirmação negativa como único procedimento substantivo se: 

A) o tamanho da amostra for suficiente.  

B) houver riscos de distorção relevante. 

C) for esperada uma taxa de exceção muito pequena. 

D) o risco de detecção for elevado. 
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57.  Assinale a alternativa que corresponde à seguinte definição “incluem procedimentos não apropriados ou a interpretação 

errônea da evidência de auditoria e o não reconhecimento de uma distorção ou desvio”. 

A) Risco Amostral. 

B) Risco de detecção. 

C) Risco de Auditoria. 

D) Risco não resultante de amostragem. 

 

58.  Em relação à NBC TA 200, assinale a alternativa correta. 

A) A administração e quando apropriado, os responsáveis pela governança, deve fornecer ao auditor as informações de que 

tenha conhecimento serem relevantes para elaboração e apresentação das demonstrações contábeis, como registros, 

documentos e outros assuntos; quaisquer informações adicionais para o propósito da auditoria; acesso irrestrito às pessoas 

dentro da entidade que o auditor determina ser necessário para obter evidência de auditoria. 

B) A elaboração das demonstrações contábeis exige que a administração deixe de exercer julgamento ao fazer estimativas 

contábeis que sejam razoáveis nas circunstâncias, assim como ao selecionar e ao aplicar políticas contábeis apropriadas. 

Esses julgamentos são estabelecidos fora do contexto da estrutura de relatório financeiro aplicável.  

C) Os mandatos de auditoria para auditoria de demonstrações contábeis de entidade do setor público podem ser mais limitados 

do que os de outras entidades. Como resultado, a premissa relativa às responsabilidades da administração sobre a qual é 

conduzida a auditoria das demonstrações contábeis do setor público excluem quaisquer responsabilidades adicionais, tais 

como a responsabilidade pela execução de transações e eventos em conformidade com a legislação, regulamentação ou 

outra autoridade. 

D) O julgamento profissional pode ser avaliado com base no fato de que o julgamento exercido reflete uma aplicação 

competente ou não competente dos princípios de auditoria e contábeis, contudo se torna inapropriado se considerar  os fatos 

e circunstâncias conhecidos pelo auditor, até a data do seu relatório de auditoria e se for compatível com estes. 

 

59.  Assinale a alternativa que apresenta o conjunto completo dos princípios de ética profissional relevantes para o auditor, que 

estão implícitos no Código de Ética Profissional da Contabilidade e NBC PA 01. 

A) Imparcialidade, integridade, confidencialidade, perspicácia e objetividade. 

B) Integridade, objetividade, compromisso e zelo profissional, confidencialidade e comportamento profissional. 

C) Ceticismo, compromisso e zelo profissional, persistência, bom senso, competência técnica. 

D) Julgamento profissional, objetividade, bom senso, confidencialidade e ceticismo. 

 

60.  Antes de iniciar as atividades de planejamento, o auditor deve observar se as atividades preliminares foram atendidas, 

dentre estas: 

A) a aplicação dos procedimentos analíticos substantivos, de acordo com a NBC TA 530 e também dos testes de controles. 

B) o cumprimento dos requisitos éticos, conforme determina a NBC TA 200, estabelecendo salvaguardas. 

C) a obtenção da concordância do cliente com os  Termos do Trabalho de Auditoria, conforme estabelece a NBC TA 210. 

D) realização de procedimentos de controle de qualidade da auditoria das demonstrações contábeis, conforme a NBC TA 220, 

entre estas a aceitação e a continuidade de relacionamento com clientes e o trabalho de auditoria. 
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